
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 871 / BŘEZEN 2023

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

v září 2021 jsem v úvodníku popisoval plány zastupitelů 
ohledně javorové aleje u  Muchomůrky. Při silném větru 
málem došlo díky padající uschlé větvi ke zranění pro-
cházející osoby. Jak nebezpečné mohou padající stromy 
být jsme se později v krátkém časovém úseku přesvědčili 
v Krkonoších několikrát. Bereme tuto věc vážně, a proto 
bylo provedeno dendrologické posouzení aktuálního sta-
vu aleje, celková inventarizace stromů a technická zpráva 
o následném postupu odborných prací. Kontrola stromů 
po městě alejí 
nekončí, ale 
jak jste jistě 
z a r e g i s t r o -
vali, prořezy 
a  kácení ne-
b e z p e č n ý c h 
stromů se 
již provádě-
jí na několi-
ka místech. 
V  Maršově II, 
v  Luční ulici, 
pod kostelem 
v  Maršově  I. 
Zde je důleži-
tá součinnost 
s  vámi  obyva-
teli města, ne-
boť v  daných 
lokalitách víte 
o  problema-
tických dřevi-
nách nejvíce a můžete na rizikové stromy upozornit.

Do realizačního týmu na revitalizaci aleje se připojili pra-
covníci KRNAP, neboť je pro ně zachování nebo výsad-
ba takových alejí na území národního parku důležitým 
cílem. Ta naše alej (nazývaná kdysi po císaři Františku Jo-
sefovi) je velmi stará a krásná. Je škoda, že se nezacho-
vala v  celé délce. Původně lemovala cestu nad součas-
ným JAPIO až do Janských Lázní. Dnešní spodní část od 
Svobody částečně pohltil les, ale pokud se soustředíte, 
stromořadí rozpoznáte.

Jako laik jsem si původně myslel, že staré a  nemocné 
stromy se vykácí a na jejich místo se vysadí nové. Tak to 
ale nejde, neboť by potom alej ztratila homogennost, 
navíc není možné sázet stromy do kořenů svých před-
chůdců. Stromy se musí sázet v  jednu chvíli, aby stro-
my rostly stejně. Také by měly být geneticky podobné, 
od jednoho pěstitele, stejných průměrů a  stáří. Starou 
alej musíme zbavit havarijních stromů, případně ošetřit 
ty životaschopné a  dále o  ně pečovat, aby alej v  dobré 
kondici dožila. Náhradou za pokácené stromy by měla 
vzniknout alej nová, částečně kvetoucí, která by se 
založila po pravé straně existující asfaltové komunikace 
a vytvořil by se nový stíněný koridor. Návštěvníci by tak 
jednou mohli korzovat v jakémsi uzavřeném oválu.

V  době vege-
tačního klidu 
začneme pro-
vádět kácení 
nebezpečných 
stromů, kte-
ré jsou určeny 
dendrologic-
kým posudkem. 
O  všem bude-
me dopředu 
i n f o r m o v a t 
na městských 
informačních 
kanálech. Pro-
to doporučuji, 
abyste si do 
mobilu stáhli 
aplikaci Hlášení 
rozhlasu.cz. Je 
potom potřeba 
dbát zvýšené 

opatrnosti, pokud budete U muchomůrky na procházce. Součas-
ně budou odbornící provádět zdravotní prořezy ponechaných 
jedinců. Výsadba nových stromů by měla probíhat na podzim.

Naše alej se dostala díky panu Klimešovi do pořadu České 
televize, tak pokud budete mít trochu času, podívejte se na 
něj. (https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10140177481-
aleje -jako -soucast -nasi -krajiny/20756223079/titulky)

Petr Týfa 
starosta

BŘEZEN 2023

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10140177481-aleje-jako-soucast-nasi-krajiny/20756223079/titulky
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10140177481-aleje-jako-soucast-nasi-krajiny/20756223079/titulky


2 BŘEZEN 2023

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci březnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Růžena 
Zemanová, Jana Špetlová, 
Angela Patzeltová, Helena 
Mačíová, Renata Hostínová, 
Helena Ondráčková a páno-
vé Milan Horák, Stanislav 
Ondráček, Miloslav Carda 
a Milan Vokatý. Přejeme jim 
všem do dalších let přede-
vším hodně zdraví.

Hádanka z krkonošské přírody

Hádanku z  lednového 
a  únorového čísla vyřešila 
pouze paní Alice Bartoníč-
ková, které jsme předali ví-
těznou cenu.

V pozadí cedule se sv. Amb-
rožem je chalupa s názvem 
Pražačka. Pod QR kódem je 
trasa z Horního Maršova od 
sýrárny po žluté na Pražač-
ku. Je to 1,7 km procházky, a  když dorazíte na Pražačku 
můžete to vzít až na Modrokamennou boudu a pak třeba 
přes maršovský hřbitov do Svobody.

A protože únor je krátký měsíc a nestihli jsme pro vás připra-
vit další hádanku z krkonošské přírody, tak něco jiného z jiné-
ho soudku, a tím soudkem bude SUDOKU. A je to obrázkové 
sudoku se znaky měst a obcí. Kromě toho, že musíte správně 
vyluštit obrázkové sudoku (v každém řádku a sloupci musí 
být každý znak pouze jednou, pro uhlopříčky to neplatí), tak 
součástí správného řešení musí být i přiřazení správných ná-
zvů měst a obcí k jednotlivým znakům. Nápovědou je, že se 
jedná o města a obce našich sousedních obcí.

Kdo bude vítězem?

Ten, kdo mi přinese na radnici (Městský úřad, 2. pa-
tro, kancelář tajemnice, telefon 731 479 260, email: 
iva.balcarova@musvoboda.cz) vystřižené sudoku s nalepe-
nými chybějícími znaky a doplněnými názvy obcí. Pro první 
tři tu čeká opět odměna.

… … … … … …

napište správné názvy měst a obcí k jednotlivým znakům

Nové webové stránky města

Tak konečně slíbený nový web města!!! Od 1. 3. 2023 spouš-
tíme nové webové stránky města www.musvoboda.cz, kte-
ré jsou zbrusu nové a v souladu s platnou legislativou. Jejich 
design jsme ladili se společností WEBHOUSE, s. r. o., která 
je pro město novým smluvním partnerem pro web města.

Snažili jsme se udělat nový web přehlednější a plný aktuál-
ních informací s tím, že samozřejmě je to živý organismus, 
který se bude i nadále vyvíjet. O každý web se musíte sta-
rat a  pečovat o  něj, aby nezestárnul. Budeme velmi rádi, 
když nám dáte vědět jak se vám nový web města líbí, napí-
šete nám připomínky, návrhy na zlepšení či doplnění.

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
http://www.musvoboda.cz


BŘEZEN 2023 3

Sportovní hala

Koncem roku 2014 byla ve Svobodě nad Úpou dána do 
provozu nová sportovní hala. Město ji postavilo bez dota-
cí a  od té doby dobře slouží základní škole, lesnické ško-
le, občanům i dalším zájemcům. Pro inspiraci k nám chodí 
starostové jiných měst a  obcí, kteří výstavbu podobného 
zařízení zvažují.

O to víc je pro nás nepříjemné sledovat důsledky chování ně-
kterých návštěvníků haly. Majetek obce někdo záměrně ničí 
a poškozuje. Zatím bez osobních následků, neboť nemůže-
me v konkrétní chvíli zabránit ničení dveří a malby v šatnách, 
sprchách a toaletách. Stopy bot na malbě nebo rozlomené 
a prokopnuté dveře nejsou dobrou reklamou pro město.

Žádám tímto všechny návštěvníky, nejen zástupce škol 
a rodiče dětí, kteří halu využívají, aby se zamysleli nad cho-
váním svým i druhých a společný majetek chránili. Opravy 
platíme ze společných peněz.

Petr Týfa, starosta



4 BŘEZEN 2023

Výpis usnesení z 4. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 30. 01. 2023

USNESENÍ č. RM/64/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nájemní smlouvu na pronájem části pozemku p. p. č. 81/1 
v k.ú. Maršov II o celkové výměře 62 m2 dle Záměru měs-
ta č.  1/2023 (viz  příloha originálu zápisu) s  paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou 
s tím, že nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurči-
tou s 3M výpovědní lhůtou i bez udání důvodu a za nájemné 
v čl. III. v bodě a) ve výši 780 Kč ročně (7 m2 pod dočasnou 
stavbou kolny na nářadí pro soukromé účely) a v bodě b) 
220 Kč ročně (55 m2 jako zahrada), celkem 1.000 Kč ročně.

USNESENÍ č. RM/65/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p o s t u p u j e

Zastupitelstvu města žádost vlastníků domu č.  p.  269 
v Horské ulici o prodej části parcely p. p. č. 345/1 v k.ú. Svo-
boda nad Úpou o výměře cca 239 m2 dle zákresu v příloze 
žádosti za účelem výstavby rodinného domu a dodržení re-
gulace obce v souladu se záměrem výstavby RD (podrobně 
viz zápis).

USNESENÍ č. RM/66/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru prodeje parcely p. p. č. 81/6 v k.ú. Mar-
šov II, druh pozemku lesní pozemek o výměře 18 m2 a par-
cely p.  p.  č.  81/8 v  k.ú. Maršov II, druh pozemku ostatní 
plocha se způsobem využití jiná plocha, o výměře 185 m2 
s tím, že po žadateli bude vyžadováno uhrazení zálohy ve 
výši 5.000 Kč na zpracování znaleckého posudku ocenění 
obou parcel.

USNESENÍ č. RM/67/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č. 5 pro jednotlivce v Domě s pečovatelskou 
službou panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX 
XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/68/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Protokol o  vyhlášení rozhodnutí před odvolacím soudem 
v Hradci Králové ve věci opěrné zdi ve Staré aleji (viz přílo-
ha originálu zápisu) ze dne 16. 1. 2023.

USNESENÍ č. RM/69/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k  žádosti a  k  projektové dokumenta-
ci pro dodatečné stavební povolení „Stavební úpravy RD 
č. p. 173, k.ú. Svoboda nad Úpou“.

USNESENÍ č. RM/70/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č.  2 ke Smlouvě o  nájmu pozemků  – MVE na 
st.p. č. 368 a p. p. č. 265/1, obě k.ú. Maršov I (viz příloha ori-
ginálu zápisu), kterým dochází pouze k přečíslování parcel.

USNESENÍ č. RM/71/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  smlouvě budoucí na věcné břemeno přesahu 
požárně nebezpečného prostoru na p. p. č. 557 a 10/5, oba 
k.ú. Maršov I, která se vztahuje ke stavbě RD č. p. 114 na 
Rýchorském sídlišti (viz příloha originálu zápisu) s tím, že 
jednorázová náhrada bude činit 10.000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/72/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k  dodatečnému povolení změn stav-
by „Krytá parkovací stání“, na pozemku p. p. č. 368/1, k.ú. 
Maršov I“, provedených v rozporu se stavebním povolením, 
a to podle § 110 odst. 2 písm. c) stavebního zákona.

USNESENÍ č. RM/73/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

žádost o vyjádření k dokumentaci ve stupni pro územní ří-
zení na stavbu „Domy Na zlatém hamru, p. p. č. 410, 415/1, 
368/1, 368/3 k.ú. Maršov I“, revize 2 a vyzývá žadatele, aby 
předložil přepracovanou projektovou dokumentaci, která 
bude v souladu s územním plánem města (podrobně viz zá-
pis).

USNESENÍ č. RM/74/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

uzavření Smlouvy o  dílo na kácení zapojeného porostu 
dřevin na rozloze cca 550 m2 na p. p. č. 15/1 v k.ú. Maršov 
I (viz příloha originálu zápisu, jedná se o břeh pod cestou 
pod maršovským kostelem, resp. nad dětským hřištěm 
a vedlejší parkovací plochou) se Českou lesnickou akademií 
Trutnov, IČ: 601 53 296, se sídlem Lesnická 9, 541 01 Trut-
nov, která nabídla za provedení díla cenu ve výši 98.500 Kč 

www.musvoboda.cz



BŘEZEN 2023 5

Výpis usnesení z 5. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 20. 02. 2023

bez DPH, 118.580 Kč včetně DPH a pověřuje starostu měs-
ta podpisem smlouvy.

USNESENÍ č. RM/75/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č. 1 ke smlouvě SML000575 na pravidelnou revi-
zi – 4 ks sekčních vrat a samonosné brány na objektu hasič-
ské zbrojnice v předloženém znění, který byl předložen na 
jednání rady dne 9. 1. 2023.

USNESENÍ č. RM/76/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s názvem „Dodávka herních prvků na dětské hřiš-
tě ve Svobodě nad Úpou“.

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na dodávku 
s názvem „Dodávka herních prvků na dětské hřiště ve 
Svobodě nad Úpou“ včetně Přílohy č. 1 – Závazný návrh 
Smlouvy o dílo a Přílohy č. 2 – Půdorys hřiště v mapo-
vém podkladu a vizualizace možných herních prvků (vše 
viz příloha originálu zápisu).

c) výběr 3 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu b) zaslá-
na:

-MIRAKULUM,  s.  r.  o., IČ: 252 66 454, se sídlem Nad 
Perchtou 1631, 511 01 Turnov

-NAVI - SPORT CZ, s. r. o., IČ: 056 87 489, se sídlem Old-
řichovice 1025, 739 61 Třinec

-Bonita Group Service, s. r. o., IČ: 277 38 795, se sídlem 
Čedlosy 583, 664 24 Drásov

d) že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 5. 
schůze Rady města Svobody nad Úpou dne 20. 2. 2023 
od 16 h v kanceláři starosty, případně zasedací místnos-
ti.

USNESENÍ č. RM/77/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

žádost o souhlas se vstupem do honebního společenstva 
Mladé Buky v tom smyslu, že se jedná o předběžný příslib 
přičlenění pozemků nebo případného vstupu do nově vzni-
kajícího honebního společenstva Mladé Buky, ale konečné 
rozhodnutí město učiní až po pravomocném rozhodnutí 
o vzniku nové honitby Správy KRNAP.

USNESENÍ č. RM/78/4/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

písemnost s  informacemi od SŽDC o  možnostech a  pod-
mínkách převodu pozemku st.p. č. 284 a objektu č. p. 447 
v k.ú. Svoboda nad Úpou (nádražní budova) a rada doporu-
čuje Zastupitelstvu města schválit i přes přísné podmínky 
tento bezúplatný převod nádražní budovy do majetku měs-
ta a užívat ji k veřejnému účelu za stanovených podmínek.

USNESENÍ č. RM/79/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

v rámci VZMR na služby s názvem „Zpracování PD - rekon-
strukce kuchyně a jídelny ZŠ ve Svobodě nad Úpou“ nabíd-
ku od společnosti TENET, spol. s r. o. architektonický ate-
liér, IČ 632 20 385, se sídlem Horská 64, 541 01 Trutnov, 
která nabídla cenu ve výši 540.000 Kč bez DPH (653,400 Kč 
včetně DPH) a pověřuje starostu města podpisem smlouvy 
o dílo.

USNESENÍ č. RM/80/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

v  rámci VZMR na dodávku s  názvem „Dodávka herních 
prvků na dětské hřiště ve Svobodě nad Úpou“ nabídku od 
společnosti Bonita Group Service, s. r. o., IČ: 277 38 795, se 
sídlem Čedlosy 583, 664 24 Drásov, která nabídla cenu ve 
výši 786.276 Kč bez DPH (951.393,96 Kč včetně DPH) a po-
věřuje starostu města podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/81/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

výběr administrátora veřejné zakázky v  režimu zákona 
o zadávání veřejných zakázek na stavební práce s názvem 
„Rekonstrukce veřejného osvětlení v ulici Stará alej a Nový 
svět ve Svobodě nad Úpou“, a  to společnost Servisin-
vest, s. r. o., IČ 28774922, se sídlem Revoluční 724/7, 110 00 
Praha 1 – Staré Město, doručovací adresa: Raabova 1705, 
530 03 Pardubice, která nabídla cenu ve výši 80.000 Kč bez 
DPH a pověřuje starostu města podpisem příkazní smlouvy 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/82/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) podkladový materiál s vyúčtováním nákladů pečovatel-
ské služby za rok 2022 a návrhy smluvních dodatků se 
zúčastněnými obcemi pro rok 2023 (vše přílohy originá-
lu zápisu) bez připomínek s  tím, že tento materiál byl 
již zaslán všem zúčastněným obcím k  projednání v  za-
stupitelstvu a bude zařazen do programu jednání svo-



6 BŘEZEN 2023

bodského zastupitelstva dne 20. 3. 2023 s návrhem na 
schválení.

s c h v a l u j e

b) úpravu č. 1 Rozpočtu - plánu nákladů a výnosů pro rok 
2023 u PO Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou (viz  příloha originálu zápisu - změny vyznačeny 
červeně) - předmětem změny je pouze úprava výnosů 
na v rámci úseku pečovatelské služby - příspěvky a dota-
ce MPSV (navýšení na 1.481.160 Kč), provozní příspěvek 
zřizovatele na činnost PO (snížení na 665.840 Kč), úpra-
va výnosů od okolních obcí (snížení na 1.593.000 Kč) 
a příjmy od klientů ze všech obcí za úkony pečovatelské 
služby (navýšení na 600.000 Kč).

USNESENÍ č. RM/83/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) podanou výpověď ze strany nájemce na nájem bytu č. 1 
v domě č. p. 473 (sociální bydlení), kdy výpovědní lhůta 
začala běžet 1. 2. 2023 a skončí 30. 4. 2023, pokud na 
byt nebude uzavřena nová nájemní smlouva (v takovém 
případě pak rada souhlasí s dřívějším ukončením nájmu 
dohodou).

s c h v a l u j e

b) přidělení bytů a uzavření nájemních smluv na dobu ur-
čitou do 31. 3. 2024 (viz přílohy originálu zápisu) na ná-
jem:

- bytu č.  1 s  panem XXXXXX XXXXXX, trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou od 1. 3. 2023 za ná-
jemné za aktuální max. limitované nájemné v sociálních 
bytech s dotací ze strany MMR (84,70 Kč / 1 m2) + po-
platky za služby ve výši 2.600 Kč měsíčně a pověřuje sta-
rostu města podpisem této nájemní smlouvy,

- bytu č.  3 s  paní XXXXXX XXXXXX, trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou (+ 3 spolubydlící oso-
by) od 1. 4. 2023 za nájemné za aktuální max. limitova-
né nájemné v sociálních bytech s dotací ze strany MMR 
(84,70 Kč / 1 m2) + poplatky za služby ve výši 6.000 Kč 
měsíčně a pověřuje starostu města podpisem této ná-
jemní smlouvy.

c) prodloužení pracovních poměrů ukrajinských uprchlíků 
do 31. 3. 2024, a to s panem XXXXXX XXXXXX (pracovní 
úvazek 1,0) a s paní XXXXXX XXXXXX (pracovní úvazek 
0,5).

USNESENÍ č. RM/84/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) zveřejnění záměru prodeje části parcely p.  p.  č.  379/1 
o  výměře 8 m2 a  části parcely p.  p.  č.  112 o  výměře 
107 m2, obě v k.ú. Maršov II dle geodetického zaměření 
plotu (viz příloha originálu zápisu a podrobně viz zápis) 
s  tím, že po žadateli bude požadována úhrada část-
ky 15.000 Kč před objednáním geometrického plánu 
a znaleckého posudku. Pokud nebude záloha uhrazena, 
nebude tento bod zařazen do programu jednání zastu-
pitelstva.

b) zpracování geometrického plánu na rozdělení parcely 
p. p. č. 100 v k.ú. Maršov II v souladu se způsobem vy-
užití (dle návrhu geodetického zaměření v příloze origi-
nálu zápisu), a to na základě zapsaného upozornění na 
nesoulad v rámci výzvy pro další řízení ZDŘ – 253/2020, 
kdy je toto řízení zapsáno v části D na LV 10001 pro měs-
to Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/85/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o souhlas se stavbou bytového domu 
v ul. Lázeňská p. p. č. 318/7, k.ú. Svoboda nad Úpou a vy-
dání stanoviska města k danému záměru a nabízí zástupci 
investora, aby podal k dokumentaci vysvětlení na příštím 
zasedání Rady města dne 13. 3. 2023

USNESENÍ č. RM/86/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se změnou vzhledu budovy č. p. 432 (výměna krytiny a ve-
stavba pultového vikýře) v ul. 5. května (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/87/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu na zřízení věcného břemene  – služebnosti č.  IV-
12-2023403/VB/3, zařízení distribuční soustavy – Kabelové 
vedení NN pro p. p. č. 63/1 na p. p. č. 702/1, obě k.ú. Svobo-
da nad Úpou (viz příloha originálu zápisu) včetně jednorá-
zové úhrady za věcné břemeno ve výši 6.200 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/88/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) znění dotačního programu s názvem Zásady a pravidla 
Města Svobody nad Úpou pro poskytování finančních 
příspěvků z  rozpočtu města v  roce 2023 na sportovní 
aktivity dětí a mládeže do 18let včetně žádosti (viz pří-
loha originálu zápisu) s alokací 140.000 Kč a s maximální 
výší dotace v jednotlivém případě 40.000 Kč.

b) znění dotačního programu s názvem Zásady a pravidla 
Města Svobody nad Úpou pro poskytování finančních 
příspěvků z  rozpočtu města v  roce 2023 na sportovní 
aktivity dospělých včetně žádosti (viz příloha originálu 
zápisu) s  alokací 20.000 Kč a  s  maximální výší dotace 
v jednotlivém případě 10.000 Kč.

c) znění dotačního programu s názvem Zásady a pravidla 
Města Svobody nad Úpou pro poskytování finančních 
příspěvků z rozpočtu města v roce 2023 na kulturní ak-
tivity včetně žádosti (viz příloha originálu zápisu) s alo-
kací 40.000 Kč a s maximální výší dotace v jednotlivém 
případě 30.000 Kč.

d) znění dotačního programu s názvem Zásady a pravidla 
Města Svobody nad Úpou pro poskytování finančních 
příspěvků z rozpočtu města v roce 2023 na sociální služ-
by a aktivity včetně žádosti (viz příloha originálu zápisu) 



BŘEZEN 2023 7

LEHKÉ
STŘEDNĚ 

TĚŽKÉ
TĚŽKÉ

s alokací 30.000 Kč a s maximální výší dotace v jednotli-
vém případě 15.000 Kč.

USNESENÍ č. RM/89/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zatím známý návrh programu 3. veřejného zasedání ZM 
Svoboda nad Úpou dne 20.  3.  2023 (viz  příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. RM/90/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o věcném břemeni s Povodím Labe, s. p. na akci „Svo-
boda nad Úpou – oprava mostu Maršov II“ č. 6DHM230053 
a Smlouvu o nájmu pozemku č. 6DHM230054 na pozemek 
p. p. č. 382 v k.ú. Maršov II (viz přílohy originálu zápisu), kte-
ré souvisí s rekonstrukcí mostu v Maršově II.

USNESENÍ č. RM/91/5/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

písemnost od Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových (dále jen „ÚZSVM“) s  nabídkou nepotřebného 
majetku od Ředitelství silnic a  dálnic ČR (viz  příloha ori-
ginálu zápisu) včetně mapového podkladu s  vyznačením 
jednotlivých parcel a  rozhodla o  tom, že nabídku ÚZSVM 
k  bezúplatnému převodu pozemků do vlastnictví města 
využije. Jedná se o pozemky v k.ú. Maršov II pod chodníky 
a komunikacemi, konkrétně se jedná o pozemky s parcel-
ními čísly 373/5, 373/7, 436/2, 437/1, 438/2, 438/4, 438/6, 
438/8, 442/2, 369/20, 386/3 a 13/4. Všechny uvedené po-
zemky jsou zařazeny do Pasportu místních komunikací III. 
a IV. třídy nebo se jedná o zeleň u místní komunikace nebo 
přímo navazují na parcely ve vlastnictví města.

4 7 3 8 1 5

2 4 3 7

9

1 3 8

8 9 4 2 3

7 5 9

9

9 1 7 2

5 6 8 2 3 1

2 6 1

9 3 2 7

7 8 3 2

3

6 8 1

2

3 7 4 9

1 4 6 8

7 9 5

8 5 6

4 1

9 3

9 8 3 5 2

2 5

4 2 1 7 3

9 8 3 7 4 5

2 5 4 9



8 BŘEZEN 2023

Měsíční dění v naší škole

Česko hledá nejlepšího mladého 
chemika – výsledky regionálního kola
V polovině měsíce prosince se v Jilemnici konalo regionální 
kolo soutěže Česko hledá nejlepšího mladého chemika. Há-
jit čest naší školy se vydali tři naši odvážní žáci, kteří uspěli 
ve školním kole soutěže.

Konkurence byla letos obrovská a naši svěřenci si vedli více 
než dobře. Z celkového počtu 420 soutěžících se Daniel Bá-
chor umístil na 88. místě, Michaela Macháčková obsadila 
112. místo a Matyáš Kornfeld vybojoval 197. příčku.

Všem našim žákům děkuji za výborné výsledky a těším se 
na jejich zápolení 9. února v kategorii týmů.

Ing. Michal Krtička – učitel chemie

Olympiáda dětí a mládeže 2023

Královéhradecký kraj byl v  letošním roce pořadatelem 
jubilejní 20. olympiády dětí a mládeže. Žáci 8. A a 8. B se 
v  úterý 24.  ledna  2023 vydali na sportoviště ve Vrchlabí 
a na Horních Mísečkách, kde povzbuzovali vrstevníky z růz-
ných krajů v běžeckých a sjezdových disciplínách a závěrem 
zafandili i  hokejistům. Všude panovala skvělá atmosféra, 
sportovní a přátelská nálada a slunečné počasí bylo třešin-
kou na dortu.

Největším zážitkem byla pro nás podpora kamarádů a spo-
lužáků z naší školy. Annu Marii Málkovou z 8. A jsme podpo-
řili v alpském lyžování ve slalomu, kde obsadila skvělé 12. 
místo. Janu Karáskovi z 8. A jsme fandili společně s Vojtě-
chem Hemelíkem a Ellou Košťálovou, oba z 9. A, v akroba-
tickém lyžování ve skicrossu. Jan Karásek skončil na hvězd-
ném 5. místě, Vojta si vybojoval 12. místo a Ella skončila 21. 
Gratulujeme!

Pro závodníky, fanoušky i  doprovod to byl zážitek. Moc 
jsme si to užili!

Mgr. Lucie Antošová a Mgr. Břetislav Klomínský

Olympiáda dětí a mládeže očima našich 
zúčastněných žáků
Olympiáda dětí a mládeže

Ve středu 25. ledna jsme vyrazili na Olympiádu dětí a mlá-
deže. V 8:05 jsme se sešli se 4. třídou před školou a hned 
poté vyrazili směrem Špindlerův Mlýn. Cesta nám trvala 
přibližně tři čtvrtě hodiny. Dorazili jsme k  olympijskému 
domu, kde jsme si mohli virtuálně vyzkoušet spoustu spor-
tů jako: alpské lyžování a skok na lyžích nebo také lukostřel-
bu, biatlon atd. Po odchodu pro nás přijel autobus a pokra-
čovali jsme v cestě do Vrchlabí, kde jsme se byli kouknout 
na hokej. Při odchodu jsme potkali reportéry z  ČT, kteří 
s námi udělali reportáž. Ptali se nás například na to, jaký 
je náš nejoblíbenější zimní sport, jídlo atd. Z Vrchlabí jsme 

se vypravili na cestu na Horní Mísečky, kde jsme nestihli 
skicross, a tak jsme se šli podívat na slope style, který nikdo 
nepozoroval. Kromě toho jsme bobovali na frisbee. Celou 
dobu nám svítilo sluníčko a náramně jsme si to užili.

Eva Šedová

Olympijský den

Jeli jsme ze Svobody nad Úpou do Špindlerova Mlýna do 
takového olympijského baráku. Byl tam fotbal, hokej, střel-
ba z luku, z pušky, virtuální realita a plno dalších stanovišť. 



BŘEZEN 2023 9

Poté jsme jeli do Vrchlabí na hokej. Byla tam spousta míst 
na sezení. Bylo tam občerstvení a vedle občerstvení byla 
hokejka a branka, takže tam jsme si hokej mohli taky zku-
sit. Poslední zastávka byly Horní Mísečky. Tam lidi na snow-
boardu skákali na skokáncích  – slope style. My jsme tam 
mezitím dělali takové cestičky ze sněhu a po nich jsme jez-
dili po zadku, plus jsme tam ještě dělali skokánky. Vše se mi 
moc líbilo a vše doporučuji. Moc jsem si to užil.

Tobiáš Kodet

Olympiáda dětí a mládeže

Jeli jsme autobusem nejprve do Špindlerova Mlýna, po-
tom do Vrchlabí a nakonec do Horních Míseček. Na první 
zastávce jsme jeli do olympijského domu, kde jsme si vy-
zkoušeli virtuální sport. Byly tam i  jiné sporty jako třeba: 
hokej, fotbal, střelba, běžky, lyže, kolo a  jiné. Mohli jsme 
si vzít i samolepku a frisbee, ale nejpopulárnější byl svítí-
cí náramek. Poté jsme se sešli venku, kde jsme zazname-
nali ztrátu mobilu. Všechno se ale naštěstí našlo. Nasedli 
jsme do autobusu a vyrazili. Když jsme dorazili, tak spous-
ta z nás byla poprvé na hokeji. Měli jsme tam moc dobrou 
kukuřici a  obří bonbony. Zde jsme moc dlouho nezůstali. 
Přesunuli jsme se na poslední zastávku. Tam na to nikdy 
nezapomenu. Všichni si to tam užili s frisbee. Tam jsme se 
také mohli koukat na slope style. Toho si (podle mě) nikdo 
nevšímal. Dál jsme tam přesvědčili kameramany, aby nás 
natočili. Takže bychom měli být v TV. Taky se Tomáš cestou 
zpět v autobusu pozvracel. Doufám, že se sem ještě někdy 
vrátíme. Bylo to tu skvělé.

Kristina Šindelářová

Výprava za olympijským dnem ve zkratce:

•	 virtuální realita – skoky na lyžích, závody na lyžích;
•	 handcycling, pingpong, hokej, střelba z pušky a luku,;
•	 lední hokej, kukuřice, párek v rohlíku;
•	 reportéři z TV;
•	 slope style, bobování na frisbee, skokánky;
•	 zábava, sluníčko, mokré zadky😊

Zeměpisná přednáška – Balkán

Ve čtvrtek 2. února 2023 jsme pro žáky 2. stupně naší školy 
zařadili do výuky zeměpisu zajímavou zeměpisnou před-

nášku, která se věnovala tématu Balkán. Zúčastnění žáci 
měli jedinečnou možnost získat další doplňkové informace 
o státech v naší bezprostřední blízkosti (Maďarsko) i o stá-
tech vzdálenějších (Řecko). Díky přednášce se dozvěděli 
mnoho zajímavých informací o  poloze, historii nebo poli-
tickém zřízení těchto států. Pan Kubeš díky svým překrás-
ným fotografiím a videonahrávkám doplněným o poutavá 
vyprávění zaujal nejen žáky, ale i jejich vyučující.

Už teď se těšíme, co si na nás nachystá pro příští školní rok.

Zájezd do Klicperova divadla očima 
mladých diváků
V pondělí 6. února 2023 ve 12:30 hodin se žáci ze Základní 
školy a mateřské školy ve Svobodě nad Úpou vydali do Kli-
cperova divadla. Ze školy jely celkem 4 třídy, a to byly obě 
osmičky a  obě devítky. Se žáky vyrazili pan učitel Kopiš 
a  paní učitelka Schärfnerová. Žáci společně s  učiteli na-
stoupili na nádraží do autobusu a  jeli zhruba hodinu do 
centra Hradce Králové. Divadlo začínalo o  půl třetí. Ná-
zev představení byl Orestés. Slovy Klicperova divadla jde 
o antické drama o rodinné tragédii, o síle pomsty, osobní 
odvaze, vině a  nutnosti přijmout za své jednání zodpo-
vědnost, a  to vše nahlížené očima 21. století. Hned po 
skončení divadla jsme se vrátili k autobusu a  jeli do KFC 
a McDonaldu, kde jsme dostali asi 45 minut prostoru pro 
občerstvení, než jsme se vydali zase zpátky do Svobody 
nad Úpou.

Anna Maděrová – žákyně 9. B třídy

Česko hledá nejlepšího mladého 
chemika 2023 – kategorie týmů
Ve čtvrtek 9. února 2023 se naši žáci ve složení Daniel Bá-
chor, Babora Drábková, Marie Humňalová, Marie Línková, 
Matyáš Kornfeld, Michaela Macháčková a Magdaléna Rol-
fová zúčastnili soutěže Česko hledá nejlepšího mladého 
chemika v kategorii týmů. Naši žáci nejprve prezentova-
li výsledky naší práce s názvem Po stopách energie, kdy 
se nenechali zaskočit zvídavými dotazy hodnotitelů z řad 
univerzitních učitelů a zástupců průmyslu, čímž prokáza-
li dobrou znalost celé problematiky a orientaci v oblasti 
námi provedených experimentů. Následně předvedli hez-
ký výkon při prezentaci našeho projektu před hodnotící 
komisí.



10 BŘEZEN 2023

To, jak naši žáci uspěli, budeme vědět přibližně za měsíc na 
slavnostním vyhlášení.

Děkuji všem žákům 9. tříd, kteří na projektu pracovali, za 
jejich úsilí a píli.

Držte nám palce!

Za tým svobodských chemiků Ing. Michal Krtička – učitel 
chemie

Zeměpisná olympiáda 2023

V únoru se každoročně koná zeměpisná olympiáda. Letos 
byla soutěž rozdělena do tří kategorií  – 6. třída, 7. třída 
a 8. - 9. třída. Úlohy byly zaměřeny na všestranný přehled. 
Soutěže se zúčastnilo jen 5 žáků. V první kategorii se bo-
hužel nezúčastnil nikdo. Soutěžícím děkujeme, že si našli 
čas a dali si práci nad zeměpisnými úlohami. Tímto získávají 
další body do celoroční soutěže o tajný výlet.

Nejlepšími řešiteli byli:

Kategorie 7. třída:
1. Hemelík ........................................................................... 26 b.
2. Husák ............................................................................... 12 b.

Kategorie 8. – 9. třída:
1. Horák (8. B) .................................................................39,5 b.
2. Krudenc (8. A) ................................................................ 25 b.
3. Jánská (8. A) .................................................................. 20 b.

Mgr. Břetislav Klomínský

Bruslení

V pátek 10. února 2023 jsme využili kluziště, které je v pro-
vozu u místní sportovní haly, a vyrazili jsme s žáky 1. až 5. 
třídy bruslit. Někteří žáci si také vyzkoušeli lyžování na běž-
kách, nebo si užívali hry na sněhu.

Děkujeme panu Šišperovi za vedení základního výcviku 
bruslení, paní Hainišové za pomoc malým dětem při obou-
vání bruslí a panu Křivkovi za hezké fotografie. Zde je od-
kaz:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9438069

Všichni jsme si užili radostný zimní den.

Mgr. Milada Pleskačová

Preventivní program 6. třídy v SVČ 
Trutnov
V pátek 10. února se žáci 6. třídy zúčastnili preventivního 
programu ve Středisku volného času v Trutnově. Celý pro-
gram byl rozdělen do dvou bloků. V první části se žáci po-
mocí dramatické hry seznámili s nebezpečím závislostního 
chování. Během hry si v  malých skupinkách tvořili vlastní 
návrhy na dokonalou planetu Dóm, na kterou se posléze 
také podívali. Každá část planety byla rájem něčeho jiné-
ho – např. super fotbalové stadiony, les bonbónů a lízátek, 

jednorožci, T -Rex jako domácí mazlíček a spoustu dalšího. 
Ale i perfektní planeta Dóm se všemi svými vymoženost-
mi měla jednu vadu  – chyběl zde kyslík… Cílem hry bylo 
vysvětlit žákům, co je to závislostní chování, vydírání nebo 
manipulace. Druhý blok byl věnovaný sportovním aktivi-
tám. Na děti čekalo několik stanovišť, kde musely v náhod-
ně rozdělených týmech plnit různé úkoly. Za splnění úkolů 
získávaly barevné lístečky, z nichž pak díky spolupráci všech 
družstev vznikl barevný obrazec. Děti musím pochválit za 
jejich plné nasazení, se kterým do každé aktivity šly, a také 
oceňuji jejich vzájemnou spolupráci při všech soutěžích. 
Věřím, že si to užily! Děkujeme zaměstnancům SVČ Trutnov 
za jejich čas a připravený program.

Mgr. Tereza Sisrová – třídní učitelka

Návštěva SVČ Trutnov pohledem žáků:

„Po příchodu se nás ujali dva zaměstnanci SVČ. Seznámi-
li nás s programem zaměřeným na přelidnění a znečištění 
naší planety. Úkolem bylo spolupracovat ve trojicích při 
různých hrách. Při jedné z her bylo cílem získat co nejvíce 
lístečků, ze kterých se skládal obrazec.“

Kamil Blažek, 6. třída

Informatické dovednosti žáků ze 
3. třídy – Vesmír
Žáci  3. třídy  se v  rámci Dne šílených účesů stali 
mimozemšťany a přenesli se do vesmíru, kde ve dvojicích 
prozkoumávali jednotlivé planety. Naučili se tak orientovat 
v odborných informacích nejen v učebnici, ale i na interne-
tu, kam se bez jakékoliv pomoci zvládli přihlásit ze školních 
notebooků, samostatně si zadali vhodný odkaz a vyhledali 
potřebné informace. Dalším zdrojem byl v Multiboardu na-
instalovaný Mozabook, díky kterému jsme si prohlédli ce-
lou sluneční soustavu i pohyb všech planet ve 3D modelu. 
Děti si mohly vše přiblížit a prohlédnout si „svoji“ planetu. 
V příští hodině seznámí se svými objevy ostatní žáky díky 
vypracované prezentaci.

Mgr. Martina Hanušová

Leden v I. oddělení školní družiny

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/9438069


BŘEZEN 2023 11

V lednu jsme se v I. oddělení školní družiny seznámili s nový-
mi hračkami, které jsme dostali na Vánoce, soutěžili v Tříkrá-
lové olympiádě, užili jsme si pár hezkých dní venku na hřišti 
či na procházce a vyzkoušeli i různé výtvarné techniky.

Vychovatel školní družiny Matyáš Janda

Leden ve II. oddělení školní družiny

Leden byl v našem oddělení bohatý na aktivity. Děti se ur-
čitě nenudily, přitom si stačily i pohrát.

Co vše máme za sebou kromě hraní, hádanek, didaktických 
her, vycházky a plnění dobrovolných úkolů?

•	 Vyzdobili jsme vestibul zimními domečky.
•	 Poznávali jsme život ukrajinských dětí a získávali znalos-

ti o Ukrajině.
•	 Vyrobili jsme plošné loutky k pohádce o Červené Kar-

kulce a zahráli si divadlo.
•	 Četli jsme české pohádky, seznámili se s  pohádkami 

ukrajinskými a soutěžili o nejhezčí namalovaný obrázek.
•	 Povídali si o volbě prezidenta.
•	 Učili se o zdravé výživě.
•	 Nacvičovali jsme určovaní času na vlastnoručně vyrobe-

ných papírových hodinách.
•	 Otevřeli jsme obálky, do kterých děti mohly po dobu 

2 měsíců anonymně házet své kladné i záporné připo-
mínky k  činnosti naší družiny. Jednotlivé vzkazy jsme 
společně vyhodnotili.

•	 Zahráli jsme si situační scénky na téma správné a špatné 
chování.

•	 Uzavřeli jsme pololetní soutěž o  nejaktivnějšího žáka 
našeho oddělení, vyhlásili a odměnili vítěze.

Výsledky soutěží:

Nejvíce nasbíraných smajlíků za plnění dobrovolných 
úkolů a aktivitu ve družině získali:

2. třída:
1. Emma Hovardová, 2. Vadim Pap, 3. Serhii Shutko

3. třída:
1. Václav Chroustovský, 2. Klára Stránská, 3. Tereza R. Koniková

Nejhezčí pohádkový obrázek namalovali:

1. Serhii Shutko, 2. Mia Sky Storm, 3. Yurii Pap

Soutěž o nejvíce vymyšlených slov s určeným začáteč-
ním písmenem vyhráli:

1. Jan Šubrt, 2. Mia Sky Storm, 3. Vadim Pap

Doufám, že všichni vítězové budou pracovití a snaživí i ve 
druhém pololetí tohoto školního roku a že se k nim přidají 
i další žáci.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Taneční vystoupení pro I. a II. oddělení 
školní družiny
Ve středu 1. února jsme strávili velice příjemné odpoledne 
v tělocvičně naší školy. Břišní tanečnice Tereza Jánská a Va-
lerie Voloschuk, žákyně naší školy, nám předvedly krásné, 
téměř hodinové vystoupení. Obě děvčata chodí do krouž-
ku břišních tanců a již několik let tančí ve skupině RAKS pod 
vedením Iryny Viničuk, kterou jsme o vystoupení požádali. 
Iryna nás zasvětila do historie taneční skupiny a přiblížila 
nám, jak např. vzniká taneční choreografie či něco o orien-
tální hudbě a jejím významu. I ona nám zatančila a nabídla 
dětem, aby si základní kroky a pohyby vyzkoušely. Po celé 
vystoupení žáci ani nedutali a  jen sledovali „vlnění“ dívek 
a krásné kostýmy. Terezce, Valče a Iryně moc děkujeme za 
skvělý zážitek. Možná, že si svým vystoupením získaly nové 
zájemce do týmu.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Leden v mateřské škole

Leden u Myšiček

Hned první lednový den jsme v naší školce oslavili příchod 
nového roku. Celá školka se sešla na zahradě, připili jsme si 
dětským šampaňským a popřáli si. Ve školce jsme malovali 
ohňostroje, ale také jsme se věnovali Třem králům. Ty jsme 
nejen vyráběli, ale vyzkoušeli jsme si i  různé cesty a  pře-
kážky, které museli při cestě do Betléma překonat. Vyrobili 
jsme si a ozdobili koruny. Nechybělo ani koledování přímo 
v naší školce. Navštívilo nás divadlo „Princezna z peklíčka“. 
V  pohádce „Jak se myška chtěla dozvědět všechno o  li-
dech“ jsme zjistili, jak lidé vypadají, jaké mají části těla, jak 
vůbec tělo funguje a hlavně, co vše s ním dokážeme. Celou 
dobu jsme dávali přednost pohybovým aktivitám, zpívali 
jsme známou píseň „Hlava, ramena, kolena“, naučili jsme 
se báseň „Polámal se mraveneček“. Děti si s velkým nadše-
ním hrály na doktory a nemocné pacienty. Dokonce jsme 



12 BŘEZEN 2023

léčili i nemocnou myšku. A víte, nač má člověk smyslů pět? 
To jsme si s dětmi zkusili objasnit a hlavně se se smysly se-
známit. Vyráběli jsme kouzelné brýle a  trénovali zrakové 
vnímání. Zkoušeli jsme, jak obtížné je poznat předměty po 
slepu pouze hmatem. Poznávali jsme různé zvuky a zkou-
šeli hádat, co slyšíme. Celý týden jsme zakončili Smyslovým 
deníčkem – dárkem, který si děti vzaly domů a kde mohou 
všechny smysly trénovat.

Leden se Zajíčky

Nový rok jsme ve školce začali společným přípitkem na za-
hradě, kde jsme si popřáli vše dobré v tomto roce. 6. ledna 
nás navštívili Tři králové. Naše děti se příběh o příchodu 3 
králů do Betléma také pokusily zahrát a moc jim to slušelo🙂.
Sněhu jsme si tento měsíc příliš neužili, ale zabavili jsme se 
i přesto. Sledovali jsme krmítka a ptáčky okolo nich, sami 
jim chodíme sypat do krmítek na zahradě. Povídali jsme si 
o  všech ročních obdobích, děti se naučily nové básničky, 
písně, hry. Poprvé si taky byly zacvičit v tělocvičně ZŠ, kde 
si to moc užily. Ve školce nás navštívilo loutkové divadlo 
s pohádkou O pekelné princezně.

Leden u Medvídků

Po Vánocích se děti vrátily plné zážitků a těšily se na kama-
rády a nové hračky. Povídali jsme si o tradici Tří králů – jak 

putují městem a navštěvují domy, co píšou nad dveře a jaká 
jsou jejich jména. Tři písmenka nás provázela celý týden při 
činnostech  – zkoušeli jsme poznávat podle sluchu, podle 
tvaru, procvičili jsme jemnou motoriku prstů, vyzkoušeli 
jsme úkoly z programu Barevné kamínky v televizi. Tři krá-
lové nás také navštívili ve třídě  – zazpívali jsme si s  nimi 
a přispěli jsme do kasičky. Protože z počátku měsíce nebyl 
žádný sníh, zvolili jsme téma ptáčků – poznávali jsme je na 
obrázcích, venku u krmítek, vyráběli jsme ptáčky z papíru, 
učili se říkanky. Fantazii si děti procvičily při výrobě krmít-
ka, které jsme pak umístili do zahrady u  školy. Děti také 
přinesly semínka a chodili jsme ptáčkům sypat. Na ptáčky 
jsme si hráli při cvičení, trénovali jsme sluch při hádání ka-
maráda  – Ptáčku, jak zpíváš? A  pak konečně napadl sníh 
a my si mohli začít užívat zimních radovánek. Venku jsme 
stavěli sněhuláky, užili si i klouzání na sněhu, jen na lyžová-
ní na běžkách u školy je sněhu stále málo. Tak jsme si téma 
zimních sportů zkoušeli s  obrázky  – hledání stínů, dopl-
ňování chybějícího obrázku, domino, počet – porovnávání 
číselné řady a další. Opět na nás čekaly úkoly z programu 
Barevné kamínky. Celý měsíc leden probíhala pedagogická 
diagnostika školní zralosti dětí. Ve spolupráci se speciální 
pedagožkou jsme pracovali s  programem iSophii  – indivi-
duálně jsme každé dítě vyzkoušeli, a pak jsme se poradili 
s rodiči, jak dále postupovat v přípravě na zápis do 1. třídy.

www.zssvoboda.eu



BŘEZEN 2023 13

ZAJÍMÁ VÁS:

PRŮVODCE ZDRAVOTNICTVÍM 

Jak funguje české zdravotnictví a jak je financováno?

Kdy a na jaké preventivní prohlídky máme nárok ze zdravotního pojištění?

Jaká jsou práva a povinnosti pacienta?

TO A MNOHÉ DALŠÍ SE DOZVÍTE:

Interaktivní beseda se specialistou na
zdravotnické právo JUDr. Ondřejem Dostálem 

PRO ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ

Jak neplatit zbytečně moc na doplatcích na léky?

Kdy využít služby lékařské pohotovostní nebo zdravotnické záchranné služby?

Nejčastější problémy, s nimiž se můžeme ve zdravotnictví setkat?

15. března od 17 do 19 hodin
 malý sál Městského úřadu Trutnov

Setkání jsou zdarma, ale kapacita míst je omezena. Prosíme účastníky 
o rezervaci na e-mailu: jhynkova@kr-kralovehradecky.cz nebo
vsyrinkova@kr-kralovehradecky.cz či telefonicky na 727 949 896. 



14 BŘEZEN 2023

Střípky z dějin: Značka 
svobodské strojírny mezi 

světovými giganty

Antonín Tichý

Dnes už by asi podnik s  puncem světovosti hledal ve 
Svobodě nad Úpou člověk marně i  s  halogenovou sví-
tilnou v pravé poledne. O zašlé slávě místních papíren, 
které se v  minulosti pyšnily vývozem svých kvalitních 
výrobků obrazně „do celého světa“ nikdo ze zasvěce-
ných nepochybuje. Ale strojírna? Nenechte se vysmát! 
A  přece…Úplně na začátku byla textová zpráva v  an-
gličtině, kterou antivirový hlídač mého PC vyhodnotil 
jako spam. Naštěstí „chytrej Tonda, není úplně blbej“ 
a text si s pomocí strýčka Google přeložil. Jistý neznámý 
Holanďan Aad van den Ouweelen, sběratel bruslí a his-
torie zimních sportů ze stotisícového Leidenu, člen 
nadace „De Poolster“ s  padesátiletou tradicí, zabý-
vající se podporou a  propagací kulturně -historických 
hodnot bruslení a  dalších zimních sportů objevil na 
jednom sbírkovém páru historických bruslí neznámou 
značku, tvořenou stylizovaným písmenem S. Tutéž 
nalezl, kde jinde, než na stránkách www.freiheit.cz. 
Zmíněná nadace má také pečlivě vedený a obsáhlý web 
www.schaatshistorie.nl snadno přeložitelný do češti-
ny, který zájemcům vřele doporučuji. Mimo jiné tam 
jsou soustředěny desítky a  desítky, přesněji víc než 
1500 jednotlivých světových výrobců bruslí. Holandsko 
jako země bruslařům zaslíbená pochopitelně vévodí. 
Z  bývalého Československa evidovali zatím pouze dvě 
firmy. Emila Katschnera z Police nad Metují, mimocho-
dem známého z širšího rodokmenu svobodské papíren-
ské rodiny Piette. A pak už jen Katschnerova nástupce, 
znárodněný podnik Kovopol. Němec Václav Schneider 
ze Svobody nad Úpou tak má tu čest být zařazen do pe-
stré galerie jako třetí reprezentant českého strojíren-
ského průmyslu. Z  kolegiality jsem jako prezentaci 
dávného výrobce a potažmo možná i současného města 
v  Krkonoších poslal holandským nadšencům okopíro-
vaný ukázkový předválečný katalog z poloviny třicátých 
let minulého století, zřejmě poslední v češtině. Možná 
neuškodí, když využiji příležitosti a  nabídnu ho k  na-
hlédnutí i  veřejnosti ve Svobodě, která si nevábnou 
a omšelou továrnu firmy Japio v Horské ulici s kvalitní 
kovovýrobou s mezinárodním renomé nejspíš nespoju-
je. Srovnatelný luxusní katalog vytiskl tentýž grafický 
umělecký závod Josef Loschau v Krásné Lípě už v roce 
1930. Zachoval se i  s  vloženým průvodním dopisem. 
Wenzel Schneider, který se podle situace psal i Václav, 
se narodil 8.  října  1867 v  Trutnově, stejně jako jeho 
žena Augusta (*2. února 1869). Odvážný mladý muž za-
ložil ve svých 26 letech ve Svobodě nad Úpou umělecké 
zámečnictví a  výrobu kovové „galanterie“ především 
hospodyňkami žádaných žehliček. Záhy zachytil nástup 
rozvíjejících se zimních sportů a  zařadil do programu 
brusle a kování k lyžím včetně vázání. Obchodní slogan 
o prvenství v daném sortimentu nutno brát s rezervou. 
Užívali ho v  té době téměř všichni výrobci, již zmiňo-
vaného Katschnera nevyjímaje. Podle sčítacích archů 
byl Schneider trvale přihlášen ve Svobodě nad Úpou 

od 4.  února  1893. Během let se stal majitelem několi-
ka domů. Kromě zaniklého č.  p.  56 vlastnil především 
samotnou tovární budovu s č. p. 145, zaměstnaneckou 
a kancelářskou vilu č. p. 164 a na „hlavní třídě“ moder-
ní rodinnou vilu, splňující všechny tehdejší požadavky 
na kvalitní bydlení, kterou si nechal postavit se stejným 
číslem na místě původního č. p. 110 (dnes 510) v  roce 
1929. Už před první světovou válkou zastával funkci 
v obecní radě a jeho jméno najdeme i mezi nejvyšší pod-
nikatelskou smetánkou čestného výboru několikaden-
ních oslav padesátiletého trvaní místního pěveckého 
spolku Harmonie v květnu 1928. Z  jeho společenských 
aktivit je pro každého kdo nepovažuje hospodu za spro-
sté slovo sympatické členství se spolkovou přezdívkou 
„Wenzel von Eisenhammer“ ve slavné stolní společnosti 
„Ecke Freiheit“. Ve Svobodě se manželům Schneidero-
vým narodili synové Franz, Friedrich a  Hugo, pozdější 
společníci firmy a dcery Marie a Marta. Jejich poválečné 
osudy jsou plné otazníků. O  hlavě rodiny Václavu Sch-
neiderovi se v roce 1945 šuškalo, že ještě před koncem 
války zmizel v Německu a žil údajně v Göttingenu. Jeho 
žena Augusta byla ve věku 76  let pracovně nasaze-
na do vnitrozemí k  firmě Herles a  Lang ve Vlčkovicích 
u  Dvora Králové nad Labem s  předpokládaným datem 
návratu 10. 8. 1947. Nejmladší syn Ing. Hugo Schneider 
(*20. října 1899) si nejspíš zadal sňatkem s dcerou jed-
noho z  největších propagátorů nacismu MUDr.  Fran-
ze Breuera, v  letech 1938  – 1945 starosty obce. Byl 
zařazen do transportu číslo IX vagon 30 a  24.  6.  1946 
přes Bad Brambach v  Německu odsunut do tehdejší 
sovětské okupační zóny. Nejstarší syn Franz (*6.  led-
na  1894) zaměstnaný u  firmy jako technický úředník 
byl i  s  manžeklou Margaret (1897) synem Gerhardem 
(1924) vyučeným zámečníkem a dosud studující dcerou 
Eveline (1927) jako velitel vagonu číslo 31 s transport-
ním vlakem XXIV 14.  10.  1946 vystěhován přes Furth 
im Wald do americké zóny poraženého Německa. Z  fi-
remní korespondence je patrný nejen styk s konkuren-
cí (např.  zrovna se jmenovaným Katschnerem). Nabízí 
i  jazykovou kuriozitu kdy ještě měsíc po záboru Sudet, 
zatímco čilá státní pošta stihla dodat i do Svobody ak-
tuální německé známky včetně denního razítka, firma 
Schneider posílala prakticky z  německé Třetí říše do 
českého vnitrozemí okleštěné „Druhé republiky“ česky 
psaná obchodní sdělení na českých tiskopisech.

http://www.freiheit.cz
http://www.schaatshistorie.nl


BŘEZEN 2023 15

               

               

               

           

Stejný motiv jako v katalogu je i na barevném velkoplošném plakátu. / Ceník z roku 1930

       

Česky psaný obchodní lístek na českém tiskopisu prošlý poštou 28. října 1938 / Firemní emblém měl Hugo Schneider i na soukromé 

knižní značce



16 BŘEZEN 2023

Noc s Andersenem
31. 3. 2023
Klub dětských knihoven SKIP ČR a

pořádají již 23. ročník pohádkového nocování

Knížku Jmenuji se Olenka napsala Lenka Rožnovská
Ilustrace © Hanna Kovtun, 2023

Městská knihovna Svoboda nad Úpou

Je možné provést předběžnou rezervaci telefonicky/e-mailem.
Tel.: 499 871 268
e-mail: knihovna@musvoboda.cz
více na: http://www.musvoboda.cz/organizacnislozky/mestskaknihovna

Akce je určena pro děti od 7 do 13 let,
přihlásit se můžete v knihovně. 


	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	_GoBack

